Esta emenda visa a substituir o critério utilizado para definir as prioridades de
atendimento da poupança de incentivo à permanência e conclusão escolar para
estudantes do ensino médio. Em vez do valor nominal inscrito na legislação do
Programa Bolsa Família (R$ 218 - duzentos e dezoito reais), sugerimos utilizar o
valor de 1/4 (um quarto) do salário mínimo como referência.

Com essa mudança, é possível atingir dois objetivos. Em primeiro
lugar, ampliamos o rol de estudantes que poderão ser priorizados com o novo
benefício. Em segundo lugar, asseguramos um valor que seja anualmente corrigido